unsurudur. İslam geleneğinde te’vilin, kurallarını koyup sınırlarını çizme

hususunda Mu‘tezile’nin önemli bir rol oynadığı kabul edilir.5 Sünnî

kelamın oluşumuyla te’vil, sünnî geleneğin de temel yöntemlerinden biri

olmaya devam etmiştir. Sünnî kelamın öncülerinden Gazzâlî (ö. 505/1111),

te’vil meselesiyle ilgilenmiş, te’vilin çerçevesini çizmeyi ve kurallarını

belirlemeyi hedeflemiştir. Zira onun döneminde te’vilde bir sınır ve kural

tanımayan batınî gruplar olduğu gibi dinî anlayışlarında yoruma hiçbir

şekilde yer vermeyen kesimler bulunmaktaydı.6 Müslüman kelamcıların ana

Müslüman kelamcıların Kitab-ı Mukaddes metinlerine yaklaşımları, tahrif

anlayışlarıyla doğrudan ilişkilidir. Bu bağlamda mutlak bir metin tahrifi

görüşünde olan kelamcılar metinlerden alıntı yapma ve yorumlama

konusunda ihtiyatlı davranmışlardır. Mu‘tezilî kelamcılar Câhız (ö. 255/869)

ve Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) ile İmam Matüridî (ö. 333/944) gibi bazı

kelam âlimleri, Kitab-ı Mukaddes metinlerinin otoritesini mutlak anlamda

reddettiklerinden tenzihi bir ulûhiyyete aykırı düşen bölümlerin mecaza

hamletmek suretiyle de olsa te’vil edilmesini onaylamamıştır.8 Kelamın

7 Müslüman kelamında nassı anlama yöntemleri ve aşırı yorum hakkında bkz.

Hıristiyan teolojisinin sistemleştirdiği gibi İsa’nın ulûhiyetini ifade etmediği

aksine bunların birer mecazî kullanım olduğuna ilişkin yaklaşımın kaynağı

olarak iki ismi zikretmemiz gerekir. Bunlar delâil türü eserlerin ilklerinden

olan ed-din ve’devle sahibi Ali b. Rabben et-Taberî (ö. 247/861), ikincisi de

Hıristiyanlığa yönelik bir reddiyesi bulunan Zeydî kelamcı Kasım b. İbrahim

er-Ressî’dir (ö. 246/860). Bu iki âlim Yeni Ahit metinlerinde yer alan baba-

oğul ifadelerinin Hıristiyan teolojisinde olduğu üzere kristolojik bir İsa

tasavvurunun kaynağı olamayacağını bunların mecazî ifadeler olduğunu

savunarak ve söz konusu metinlerden pek çok alıntı yaparak Hıristiyanlara

yönelik reddiyede bulunmuşlardır.